
ISTERIO DE AGRICULTURA 
“Año de la consolidación de la seguridad alimentaria” 

Ejecución del Gastos y Aplicaciones Financieras 

AÑO. 2024 

EnRDS 

Detalle 

2 - GASTOS 

2.1 - REMUNERACIONES Y 

CONTRIBUCIONES 

2,11 - 

REMUNERACIONES 

2.1.2- 

SOBRESUELDOS 

2.13 - DIETAS Y 
GASTOS DE 
REPRESENTACIÓN 

2.1.4 - 

GRATIFICACIONES Y 

BONIFICACIONES 

2.1,5- 

CONTRIBUCIONES A LA 

SEGURIDAD SOCIAL 

2.2 - CONTRATACIÓN DE 

SERVICIOS 

2.2.1 - SERVICIOS 
BÁSICOS 

2.2.2 - PUBLICIDAD, 
IMPRESIÓN Y 
ENCUADERNACIÓN 

2.2.3 - VIÁTICOS 

2.2.4 - TRANSPORTE Y 

ALMACENAJE 

2.2.5 - ALQUILERES Y 

RENTAS 

2.2.6 - SEGUROS 

2.2.7 - SERVICIOS DE 
CONSERVACIÓN, 
REPARACIONES 
MENORES E 
INSTALACIONES 
TEMPORALES 

2.2.8 - OTROS 

SERVICIOS NO 

INCLUIDOS Ely 

CONCEPTOS 

ANTERIORES 

2.2.9 - OTRAS 

CONTRATACIÓNES DE 

SERVICIOS, 

Presupuesto Aprobado 

374,522,262.00 

278,448,992.00 

239,609,385.00 

6,363,200,00 

945,000.00 

31,531,407,00 

36,586,010.00 

5,094,460.00 

1,750,000.00 

3,669,800.00 

1,800,000.00 

7,110,800.00 

4,447,700.00 

4,940,000,00 

5,023,250.00 

2,750,000.00 

Presupuesto 

Modificado 
ENERO 

23,754,888.10 

20,637,859.20 

17,884,375.02 

26,600.00 

2,726,884.18 

3,117,028.90 

2,937,186.62 

69,750.00 

84,403.00 

25,689.28 

MARZO 

27,227,128.97 

FEBRERO 

25,612,491.88 

20,690,973.52] 20,555,199,01 

17,929,375.02 17,775,291.69 

26,600.00 88,600,00 

2,734,998.50 2,691,307.32 

2,612,286.35 3,300,444.30 

1,094,181.20 655,277.50 

113,100.00 

86,438.12 

250,000.00 590,750.00 

148,811.75 116,205.08 

25,689.28 25,689.28 

986,398.00 281,939,24 

1,485,569, 20 

ABRIL 

24,881,738.72 

21,437,046.36 

18,663,625.02 

38,600,00 

2,734,821.34 

2,778,043.39 

658,131.01 

-1,590.00 

-97,242,80 

2,834,158.06 

22,292.05 

-506,406.93 

-131,300.00 

MAYO 

32,028,249,48 

21,494,244,19 

18,715,210.75 

38,600.00 

2,740,633.44 

9,687,050.69 

1,404,410.18 

95,987.81 

109,609.00 

178,158.96 

4,038,437.72 

22,292,05 

2,296,520.29 

597,643.68 

944,000.00 

JUNIO 

9.00 

1uno 

0.00 

AGOSTO 

9.00 

SEPTIEMBRE 

0.00 

OCTUBRE 

0.00 

NOVIEMBRE 

0.00 

DICIEMBRE TOTAL GAS 

133,504,4 

104,815,3 

90,967 

219 

13,628 

21,494, 

6,749 

207 

168 

1,018 

7,222 

121 

3,058 

1,95: 

99 



pe 
2.3 - MATERIALES Y 
SUMINISTROS 

2.3.1 - ALIMENTOS Y 
PRODUCTOS 

AGROFORESTALES 

2.3.2 - TEXTILES Y 
VESTUARIOS 

2.3.3 - PRODUCTOS 
DE PAPEL, CARTÓN £ 
IMPRESOS 

2.3.4 - PRODUCTOS 
FARMACÉUTICOS 

2.3.5 - PRODUCTOS 
DE CUERO, CAUCHO Y 
PLÁSTICO 

2.3.6 - PRODUCTOS 
DE MINERALES, 
METÁLICOS Y NO 
METÁLICOS 

23,7 - 
COMBUSTIBLES, 
LUBRICANTES, 
PRODUCTOS 
QUÍMICOS Y CONEXOS 

2.3,8 - GASTOS QUE 
SE ASIGNARÁN 
DURANTE EL 
EJERCICIO (ART. 32 Y 
33 LEY 423-06) 

2.3.9 - PRODUCTOS Y 
ÚTILES VARIOS 

2,4 - TRANSFERENCIAS 
CORRIENTES 

2,4.1- 

TRANSFERENCIAS 

CORRIENTES AL 
SECTOR PRIVADO 

2.4.2 - 

TRANSFERENCIAS 

CORRIENTES AL 
GOBIERNO GENERAL 
NACIONAL 

24.3- 

TRANSFERENCIAS 
CORRIENTES A 
GOBIERNOS 
GENERALES LOCALES 

2.4,4- 
TRANSFERENCIAS 
CORRIENTES A 
EMPRESAS PÚBLICAS 
NO FINANCIERAS 

33,126,610.00 

1,€97,165.00 

363,000.00 

1,500,000.00 

2,473,470,00 

1,554,000.00 

21,433,975.00 

4,105,000.00 

4,013,150.00 

2,303,232.01 

30,030,009 

129,135.76 

1,700,000.00 

470,066.25 

333,485.66 

124,769.85 

35,636.00 

121,558.55 

2,723.20 

147,500.00 

:98,701.94 

642,251.00 

24,239.00 

6,009.00 

612,012.00 

846,954.60 

32,327.48 

209,745.00 

70,553.90 

556,697.95 

3,115.00 

800.00 

-26,284.73 

16 

55 

1,848 

26, 

983, 



TRANSFERENCIAS 
CORRIENTES A 
INSTITUCIONES 
PÚBLICAS 
FINANCIERAS 

2.4.7 - 

TRANSFERENCIAS 

CORRIENTES AL 

SECTOR EXTERNO 

2.4.9- 

TRANSFERENCIAS 

CORRIENTES A OTRAS 

INSTITUCIONES 

2.5 - TRANSFERENCIAS DE 

CAPITAL 

2.5,1- 

TRANSFERENCIAS DE 

CAPITAL AL SECTOR 

PRIVADO 

2.5.2 - 

TRANSFERENCIAS DE 

CAPITAL AL GOBIERNO 

GENERAL NACIONAL 

2.53 - 

TRANSFERENCIAS DE 

CAPITAL A GOBIERNOS 

GENERALES LOCALES 

254- 

TRANSFERENCIAS DE 
CAPITAL A EMPRESAS 
PÚBLICAS NO 
FINANCIERAS 
2.5.5 - 
TRANSFERENCIAS DE 
CAPITAL A 
INSTITUCIONES 
PÚBLICAS 
FINANCIFRAS 

2.5.6 - 
TRANSFERENCIAS DE 
CAPITAL AL SECTOR 
EXTERNO 

2.5.9 - 
TRANSFERENCIAS DE 
CAPITAL A OTRAS 
INSTITUCIONES 
PÚBLICAS 

2.6 - BIENES MUEBLES, 

INMUEBLES E INTANGIBLES 

2.6.1 - MOBILIARIO Y 

EQUIPO 

2.6.2 - MOBILIARIO Y 

EQUIPO 

EDUCACIONAL Y 

RECREATIVO 

4,013,150.00 

18,347,500.00 

3,522,500,00 

125,000.00 

3,038,000.00 24,399.97 

24,399.97 

3,062,3 

24, 



2.6,3 - EQUIPO £ 
INSTRUMENTAL, 
CIENTÍFICO Y 
LABORATORIO 

2.6.4 - VEHÍCULOS Y 
EQUIPO DE 
TRANSPORTE, 
TRACCIÓN Y 
ELEVACIÓN 

2.6.5 - MAQUINARIA, 

OTROS EQUIPOS Y 

HERRAMIENTAS 

2.6.6 - EQUIPOS DE 

DEFENSA Y 

SEGURIDAD 

2.6.7 - ACTIVOS 
BIÓLOGICOS 
CULTIVABLES 

2.6.8 - BIENES 
(NTANGIBLES 

2.6.9 - EDIFICIOS, 
ESTRUCTURAS, 
TIERRAS, TERRENOS Y 
OBJETOS DE VALOR 

2.7 - OBRAS 

2.7.1 - OBRAS EN 

EDIFICACIONES 

27.2 - 

¿¡NFRAESTRUCTURA Y 

2.7.3 - 

CONSTRUCCIONES EN 

BIENES 

CONCESIONADOS 

2.7.4 - GASTOS QUE 
SE ASIGNARÁN 
DURANTE EL. 
EJERCICIO PARA 
INVERSIÓN (ART. 32 Y 
33 LEY 423-06) 

2.8 - ADQUISICION DE 
ACTIVOS FINANCIEROS CON 
FINES DE POLÍTICA 

2.8.1 - CONCESIÓN DE 
PRESTAMOS 

2.8.2 - ADQUISICIÓN 
DE TÍTULOS VALORES 
REPRESENTATIVOS DE 
DEUDA 

2.9 - GASTOS FINANCIEROS 

2.9.1 - INTERESES DE 
LA DEUDA PÚBLICA 
INTERNA 

2,9,2 - INTERESES DE 

LA DEUDA PUBLICA 

EXTERNA 

1,000,800.00 

5,000,000.00 

1,700,000.00 

7,000,000.00 

4,000,000.00 

4,000,900.00 

3,038,000.00 3,038 



OTROS GASTOS 
BANCARIOS DE LA 
DEUDA PÚBLICA 

Total Gastos 

4 - APLICACIONES 
FINANCIERAS 

4.1 - INCREMENTO DE 
ACTIVOS FINANCIEROS 

9.1.1 - INCREMENTO 
DE ACTIVOS 
FINANCIEROS 
CORRIENTES 

4.1.2 - INCREMENTO 
DE ACTIVOS 
FINANCIEROS NO 
CORRIENTES 

4.2 - DISMINUCIÓN DE 
PASIVOS 

4.2.1 - DISMINUCIÓN 
DE PASIVOS 
CORRIENTES 

4.2.2 - DISMINUCIÓN 
DE PASIVOS NO 
CORRIENTES 

4.3 - DISMINUCIÓN DE 
FONDOS DE TERCEROS 

4.3.5 - DISMINUCIÓN 
DEPÓSITOS FONDOS 
DE TERCEROS 

TOTAL GASTOS Y 

O RA 

Ñ 2.9.4 - COMISIONES Y 

APLICACIONES FINANCIERAS 

374,522,262.00 

374,522,262.00 

0.00 

23,754,888,10' 27,227,128,97 24,881,738.72 32,028,249,48 - - - 
133,504 

TN, z 
y 

Lic. JoseOrlando 
ron LA 

UÑez teo 
Enc. Departamento de Contabilidad 

Fuente: SIGEF 

Presupuesto aprobado: Se refiere al presupuesto aprobado en la Ley de Presupuesto General del Estado. 

Total devengado: Son los recursos financieros que surgen con la obligación de pago sin contraprestación, por haberse cumplido los requisitos administrativos dispuestos por el reglamento de la presente Ley. 

Méda: Jósefina Camilo, e 
SubDirection Administrati 

Andas. O ÑrectorEjeentivo 
as 

Presupuesto modificado: Se refiere al presupuesto aprobado en caso de que el Congreso Nacional apruebe un 
presupuesto complementario. 

por la recepción de conformidad de Obras, bienes y servicios oportunamente contratados o, en ||


