

MINISTERIO DE AGRICULTURA "Año de la consolidación de la seguridad alimentaria"

Ejecución del Gastos y Aplicaciones Financieras

AÑO. 2024

En RD\$

						בהא		1	Artist Control	Taring New York Name	[] . Ta a ta a a a a a a a a a a a a a a a a	HEAT END ON	appropriate for the		
Detalle	Presupuesto Aprobado	Presupuesto Modificado	ENERO	FEBRERO	MARZO	ABRIL	MAYO	JUNIO	INTO	AGOSTO	SEPTIEMBRE	OCTUBRE	NOVIEMBRE	DICIEMBRE	TOTAL GAS
2 - GASTOS	374,522,262.00		23,754,888.10	25,612,491.88	27,227,128.97	24,881,738.72	32,028,249.48	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	-	133,504,4
2.1 - REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES	278,448,992.00		20,637,859.20	20,690,973.52	20,555,199.01	21,437,046.36	21,494,244.19				:				104,815,3
2.1.1 - REMUNERACIONES	239,609,385.00		17,884,375.02	17,929,375.02	17,775,291.69	18,663,625.02	18,715,210.75								90,967,
2.1.2 - SOBRESUELDOS	6,363,200.00		26,600.00	26,600.00	88,600.00	38,600.00	38,600.00								219,
2.1.3 - DIETAS Y GASTOS DE REPRESENTACIÓN	945,000.00	: -													
2.1.4 - GRATIFICACIONES Y BONIFICACIONES															
2.1.5 - CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL	31,531,407.00		2,726,884.18	2,734,998.50	2,691,307.32	2,734,821.34	2,740,433.44								13,628
2.2 - CONTRATACIÓN DE SERVICIOS	36,586,010.00		3,117,028.90	2,612,286.35	3,300,444.30	2,778,041.39	9,687,050.69								21,494,8
2.2.1 - SERVICIOS BÁSICOS	5,094,460.00		2,937,186.62	1,094,181.20	655,277.50	658,131.01	1,404,410.18								6,749
2.2.2 - PUBLICIDAD, IMPRESIÓN Y ENCUADERNACIÓN	1,750,000.00				113,100.00	-1,590.00	95,987.81								207
2.2.3 - VIÁTICOS	3,669,800.00		69,750.00	86,438.12		-97,242.80		1							168
2.2.4 - TRANSPORTE Y ALMACENAJE	1,800,000.00			250,000.00	590,750.00		178,158.96								1,018
2.2.5 - ALQUILERES Y RENTAS	7,110,800.00		84,403.00	148,811.75	116,205.08	2,834,158.06	4,038,437.72								7,222
2.2.6 - SEGUROS	4,447,700.00		25,689.28	25,689.28	25,689.28	22,292.05	22,292.05								121
2.2.7 - SERVICIOS DE CONSERVACIÓN, REPARACIONES MENORES E INSTALACIONES TEMPORALES	4,940,000.00			986,398.00	281,939.24	-506,406.93	2,296,520.29								3,058
2.2.8 - OTROS SERVICIOS NO INCLUIDOS EN CONCEPTOS ANTERIORES	5,023,250.00				1,485,569.20	-131,300.00	597,643.68								1,951
2.2.9 - OTRAS CONTRATACIONES DE SERVICIOS	2,750,000.00	mak arro 1 saar aa saar-faanaasi haabhayah qaysa biilaga Wa		20,768.00		and the second s	944,000.00	e d'a ne consultada un unha ne monte a come lla co	and the second s	man a gard frigues a copy of a common depoint of the					996

2.3 - MATERIALES Y SUMINISTROS	33,126,610.00	- recommendate for the angle of the second o	terres (to the second to the s	terrandia and a construct of the part of the same	The state of the second process of the state		and the Control of State State of the Control of th	· r	1	manufacture of the second second second			
2.3.1 - ALIMENTOS Y	33,126,610.00		2,309,232.01	333,485.66	642,251.00	846,954.60							
PRODUCTOS		1		1		,							ı
AGROFORESTALES	1,697,165.00								1	1			l
MOROFORESTALES			10,030.00	124,769.85	24,239.00	22.222.62					1		
2.3.2 - TEXTILES Y		ľ			24,235.00	32,327.48	1	1					
VESTUARIOS	363,000.00				I			1			1		
				35,636.00		200 215 5							
2.3.3 - PRODUCTOS				,000.00	-	209,745.00			1		1	-	
DE PAPEL, CARTÓN E	1,500,000.00	1		1			1		1			1	-
IMPRESOS	İ		129,135.76	124 550 55		1					1		ı
			127,133./6	121,558.55	6,000.00	70,553.90				1			1
2.3.4 - PRODUCTOS									1	1			-
FARMACÉUTICOS		-		-		1				1		1	1
1				ļ	1					1	1		
2.3.5 - PRODUCTOS										1	1		
DE CUERO, CAUCHO Y	2,473,470.00			l	I	1		1	1	1			ļ
PLÁSTICO	2,473,470.00			1		Ì					1		1
1					1	555 500 5-			1			1	
2.3.6 - PRODUCTOS DE MINERALES,					İ	556,697.95	[-			1		-
METÁLICOS Y NO	1,554,000.00									1		1	
METALICOS	-, ,,555.00			1							1		
]	2,723.20		3,115.00				1	1	1	1
2.3,7 -					1	3,115.00						1	ı
COMBUSTIBLES,				1	}	I				1	1		
LUBRICANTES,	21,433,975.00							1		-		1	1
PRODUCTOS	,,-75.00												
QUÍMICOS Y CONEXOS					1						1		
330 0			1,700,000.00	147,500.00	1						1		1
2.3.8 - GASTOS QUE			,	177,500.00	1	800.00				1			
SE ASIGNARÁN													1
DURANTE EL		.								1	1	1	1
EJERCICIO (ART. 32 Y 33 LEY 423-06)				1						1	1	1	
121 423-00)						26.204.2						1	1
2.3.9 - PRODUCTOS Y				İ		-26,284.73						1	1.
ÚTILES VARIOS	4,105,000.00				1	1					1	ļ	1
			470,066.25	-98,701.94	612,012.00	1		1 1			l		1
- TRANSFERENCIAS					0.12,012.00			1			-		
RIENTES	4,013,150.00				1			1 1				1	1
2.4.1 -	,,				ĺ	İ						1	
TRANSFERENCIAS				1	1							1	1
CORRIENTES AL		.		l								J	1
SECTOR PRIVADO				1	İ		1					i	1
2.4.2 -								1					1
TRANSFERENCIAS				1	1	1							
CORRIENTES AL					1	l	į						
GOBIERNO GENERAL		-						1					
NACIONAL								1 1	İ				1
				İ								ĺ]
	1								1				l
									1	j			
2.4.3 -									1			ļ	
TRANSFERENCIAS									ľ			1	İ
CORRIENTES A					I]	ļ		-	
GOBIERNOS		- 1							[İ			
GENERALES LOCALES				1	-	1			-			Ī	
ŀ						1				1		1	
ŀ										1		- 1	
2.4.4 -						[}	1	ĺ	
TRANSFERENCIAS									1	l		ł	
CORRIENTES A									1	-	1		
		-							1	-		1	
	1												
EMPRESAS PÚBLICAS NO FINANCIERAS			1	1			1]	ļ	- 1	1	1	

	et <mark>fe</mark> t same en en en het het het hat hat en 1200 en e	aliparet in weet out to ex-	ayada sarah e	 The improve that sometimes. 	angera a a was a angera awas a lagar	Section of the section of the	region to the control of the control	Annual Section 11 Control	Agrico de la Madria de la compansión						
2.4.5 - TRANSFERENCIAS					1			1	1	1	1	1	e de la companya de l	n in his war in population remained	Transport State Page Association on the Control
CORRIENTES A	ľ											l			
INSTITUCIONES				1		1								1	
PÚBLICAS															
FINANCIERAS	<u> </u>								1		1			1	
2.4.7 -	ŀ							l]			1		1	
TRANSFERENCIAS								İ				1	l	Í	
CORRIENTES AL	4,013,150.00	3 -						-		1	1			1	i l
SECTOR EXTERNO	ľ			1	1						1				
2.4.9 -	-	ı		İ		1				1				1	
TRANSFERENCIAS			}												
CORRIENTES A OTRAS				1											
INSTITUCIONES		1				İ									
						1		Į.				1			
2.5 - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	1								İ	1					
CAPITAL										i]	
	1						1					1		1	
2.5.1 -										1		1			
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL AL SECTOR	1	1 .		1			1			1		1	1		
PRIVADO	li .	1			1		1	i		I		1	1		
1111100		1			1					1					
2.5.2 -	ľ			1	1		1	İ		1			1		
TRANSFERENCIAS DE		1			1	1	1]	
CAPITAL AL GOBIERNO					1					}					
GENERAL NACIONAL															
				1	1										
		1	1												
2.5.3 -															
TRANSFERENCIAS DE						1									
CAPITAL A GOBIERNOS GENERALES LOCALES															
GENERALES LOCALES]									
2.5.4						1									
TRANSFERENCIAS DE			1												
CAPITAL A EMPRESAS															
PÚBLICAS NO				Í											
FINANCIERAS															
2.5.5 -															
TRANSFERENCIAS DE				i											
CAPITAL A INSTITUCIONES		-		1											
PÚBLICAS															
FINANCIFRAS															
2.5.6 -											l				
TRANSFERENCIAS DE				1					į					ļ	
CAPITAL AL SECTOR								ı		I	1				
EXTERNO	:		İ		-					1	1	ļ			
	·							1					ļ	-	
2.5.9 -								1		1	1				
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A OTRAS								l		1	l				
INSTITUCIONES		-						- 1	j	1	-				
PÚBLICAS							ļ	l		1	I			1	
								1	ĺ		į				
2.6 - BIENES MUEBLES,					İ		1	- 1		Assistance	-			1	
INMUEBLES E INTANGIBLES		l					i	[1	l		ļ		l	
	18,347,500.00]			3,038,000.00	24,399.97		ļ	1	Į		1		1	
1	1	ł			.,,	,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,	I		l					1	3,062,3
2.6.1 - MOBILIARIO Y	3,522,500.00						j		1					İ	
EQUIPO	3,32,300.00	-	ĺ	ļ				ļ	1			ŀ			
3.5.3. 0.4000000000000000000000000000000000	į		1			24,399.97								Ī	24,
2.6.2 - MOBILIARIO Y EQUIPO	-		1						all of the second		1	ļ			24,
EDUCACIONAL Y	125,000.00		l				ł		ĺ	-	1	-	J	-	
RECREATIVO									-	-	1		l		
* ************************************	Control to the control of the contro	Comment of the Comment of the State of the S		The same of particular particular of the St. St. St. St. St. St. St. St. St. St.	and a constant and a constant of the constant	ti da sul di <u>lippi p</u> ara and analos a la processiva para para d	Norman (N. Herderick) data (N. Adalayana and A. Adalayana	ne Montal admitistrationes, suita					mir communication from a securitaria.		
												and the second s		والمراوا والمراوا والمستون والم والمستون والمستون والمستون والمستون والمستون والمستون والمستو	خياك دولها إرانيوم ومحافظ والمتعاددة

Ballet Make a second to ready, a second authority of	Salas and a security of Security Sector	Andrew State of the State of the Con-	congression and processing an experience	and the second second	ng pangana kangana ang ang ang ang ang ang ang ang	garan anagaga, ay may magamaga salah menganin mengani	gazza i nastera, arritanje a zistingara i	property and the second second	 	ning a grand and a second contract of the con-	 para a compression of the paragraph of t	
2.6.3 - EQUIPO E INSTRUMENTAL, CIENTÍFICO Y LABORATORIO	1,000,000.00											
2.6.4 - VEHÍCULOS Y EQUIPO DE TRANSPORTE, TRACCIÓN Y ELEVACIÓN	5,000,000.00											
2.6.5 - MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS	1,700,000.00											
2.6.6 - EQUIPOS DE DEFENSA Y SEGURIDAD		-										
2.6.7 - ACTIVOS BIÓLOGICOS CULTIVABLES	7,000,000.00				3,038,000.00							3,038,
2.6.8 - BIENES INTANGIBLES 2.6.9 - EDIFICIOS, ESTRUCTURAS, TIERRAS, TERRENOS Y												
OBJETOS DE VALOR 2.7 - OBRAS	4,000,000.00											
2.7.1 - OBRAS EN EDIFICACIONES		-										
2.7.2 - INFRAESTRUCTURA Y	4,000,000.00											
2.7.3 - CONSTRUCCIONES EN BIENES CONCESIONADOS												
2.7.4 - GASTOS QUE SE ASIGNARÁN DURANTE EL EJERCICIO PARA INVERSIÓN (ART. 32 Y 33 LEY 423-06)		-										
2.8 - ADQUISICION DE ACTIVOS FINANCIEROS CON FINES DE POLÍTICA		-										
2.8.1 - CONCESIÓN DE PRESTAMOS	The second secon	-										
2.8.2 - ADQUISICIÓN DE TÍTULOS VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA												
2.9 - GASTOS FINANCIEROS		-										
2.9.1 - INTERESES DE LA DEUDA PÚBLICA INTERNA		-										
2.9.2 - INTERESES DE LA DEUDA PUBLICA EXTERNA		-										

	Lic. Jose Orlando N Enc. Departamento de Co	uñez contabilidad	ATLES M. T.		m m		Ing. Agre	Describes B	110	ANODER	C D S. C. v	A. Meda	Josefina Cam	Jak S	
DEPÓSITOS FONDO DE TERCEROS DTAL GASTOS Y PLICACIONES FINANCIER			23,754,888.10	25.612.491.88 NICAR CAFEO	27,227,128.97	24,881,739.72	32,028,249,48								
1.3 - DISMINUCIÓN DE ONDOS DE TERCEROS 4.3.5 - DISMINUCI	ÓN														
4.2.2 - DISMINUC DE PASIVOS NO CORRIENTES	CIÓN	-													
4.2.1 - DISMINUC DE PASIVOS CORRIENTES	CIÓN	-													
4.1.2 - INCREME DE ACTIVOS FINANCIEROS NO CORRIENTES 4.2 - DISMINUCIÓN DE PASIVOS	,														
4.1.1 - INCREME DE ACTIVOS FINANCIEROS CORRIENTES	ENTO	-													
4.1 - INCREMENTO DE ACTIVOS FINANCIEROS	5														
Total Gastos 4 - APLICACIONES FINANCIERAS	374,522,262.00	0.00													
2.9.4 - COMISII OTROS GASTOS BANCARIOS DE DEUDA PÚBLICA	LA	-					and the second s		And the Control of th	The second secon	The term of the section of the secti		The State of State and Sta	**************************************	

Fuente: SIGEF

Presupuesto aprobado: Se refiere al presupuesto aprobado en la Ley de Presupuesto General del Estado.

Presupuesto modificado: Se refiere al presupuesto aprobado en caso de que el Congreso Nacional apruebe un presupuesto complementario.

Total devengado: Son los recursos financieros que surgen con la obligación de pago por la recepción de conformidad de obras, bienes y servicios oportunamente contratados o, en la sin contraprestación, por haberse cumplido los requisitos administrativos dispuestos por el reglamento de la presente Ley.